Press Release

令和７年３月２６日

防災くらし安心部

 報道関係者各位

「優良少年消防クラブ」（消防庁長官賞）受賞者の知事表敬について

 このたび、令和６年度「優良少年消防クラブ」（消防庁長官賞）を受賞した「上郷

少年防火クラブ」（長井市）の表敬訪問が行われますので、取材くださるようお願い

します。

記

１ 日 時  令和７年４月２日（水）１６時３０分～１６時４５分

 ２ 場 所  山形県庁５階 知事室

３ 出席者    上郷少年防火クラブ クラブ員７名、指導者・地区関係者４名、

       青木彰榮県議会議員

４ 内 容  懇談及び記念撮影

[参考]

１．「少年消防クラブ」について

  小学生から高校生までの少年少女が防火及び防災について学習するための組織で、防火

 パトロールや防火・防災に関する研究発表会の実施などの活動を行っています。

２．優良少年消防クラブ表彰について

  少年消防クラブ員の意識高揚とクラブ活動の活性化を図り、少年消防クラブの育成発展に

 寄与することを目的として、昭和２９年度から実施されています。

３．上郷少年防火クラブについて

  昭和５９年８月の結成から４０年間、「少年に正しい防火知識を身につけさせるとともに、

 クラブ活動を通じて規律正しく明るく元気な少年に育つこと」を目的に活動しています。

  今回の受賞は平成５年度以来２回目で、地域における「１日消防士体験」への参加、防火

 短冊の作成・配布のほか、能登半島地震の義援金募金活動などが評価されました。

【問い合わせ先】

防災くらし安心部 消防救急課

課長補佐 長谷部

電話 023-630-2226

報道監 防災くらし安心部次長 小泉